
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Referitor la :convocarea Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, în şedinţă  ordinară pe luna Mai 2020. 

 
         Având în vedere :  
        - referatul cu nr. 1382 din 27.04.2020 prin care secretarul   comunei Bărăşti, jud.Olt, domnul 
Vețeanu Nicolae Marius, propune convocarea Consiliului Local în şedinţă ordinară pentru luna Martie 
2020 cu înscrierea pe ordinea de zi a proiectelor de hotărâre  înregistrate şi a  problemelor  ce trebuiesc 
rezolvate în perioada imediat următoare.  
            În temeiul dispozițiilor aret.154. art. 155, alin (4) litera ”a”, alin (5) lit ”a” si art. 196 alin. (1) 
lit ”b” din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019 
            Primarul comunei Bărăşti, judeţul Olt, emite următoarea ; 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
        Articolul 1 –  Se convoacă în Ședinţă Ordinară Consiliul Local al com. Bărăşti, judeţul Olt, 
pentru data de 05.05.2020 orele 14,00  în sala mare de şedinţe a Primăriei com. Bărăşti, cu următoarea 
ordine de zi: 

1 Proiect de Hotărâre  rivind modificarea, începând cu anul fiscal 2021, a nivelului 
valorilor impozabile, impozitelor, taxelor locale și a altor taxe asimilate acestora, 
precum și a amenzilor prevăzute de Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, prin 
indexarea cu rata inflatiei in procent de 3,8 % 
Initiator – primar Gealapu Vergil 
 
 2 Proiect de Hotărâre privind demararea procedurii de concesionare a 
serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor natural aferent 
obiectivului” Înființare rețea distribuție Gaze Naturale în comuna Bărăști, 
județul Olt” 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 3 Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul 
I al anului 2020 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 
            4 Proiect de Hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al comunei Barasti pe nanul 
2020 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
            5 Proiect de Hotărâre privind aprobarea raportului administratorului SC Prestări Barasti 
SRL, Bilantului Contabil si a contului de profit si pierderi pe anul 2019 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 
          6 Proiect de Hotărâre privind aprobarea ”Programului de măsuri ce vizeaza imbunatatirea 
activitătii de infrumusetare a comunei Barasti pe anul 2020, a obligatiilor si responsabilitatilor 
care revin instituțiilor publice, agentilor economici, cetatenilor pentru buna gospodarire a 
comunei Barasti si respectarea conditiilor de mediu, precum si stabilirea sanctiunilor 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro.e-mail:contact@primariabarastiolt.ro 



Initiator – primar Gealapu Vergil 
 

 7 Proiect de Hotărâre privind aprobarea metodologiei  de identificare a persoanelor 
si familiilor care sunt marginalizate social si      Programul de masuri pentru  prevenirea 
si combaterea  marginalizarii sociale pentru anul 2020  pe raza Comunei Barasti, 
judetul Olt. 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 
 8 Proiect de hotarare privind aprobarea Planului Anual de Actiuni privind 
serviciile sociale din cadrul Compartimentului  de Asistență Socială al aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Barasti,  judetul Olt. 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 9 Proiect de hotarare privind analiza stadiului de inscriere a datelor in registrul 
agricol pentru semestrul 2 al anului 2019 si stabilirea masurilor pentru eficientizarea  
acestei activitati 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 10 Proiect de hotarare privind aprobarea modificarii articolului 1 (3) si 1(4) din 
capitolul 1(oferta) al contractului de lucrari nr. 2691/30.08.2018 ”Modernizare sistem 
alimentare apă....” 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 
 

11 - Întrebări, interpelări, petiții. 
 

 

               Articolul 2 – Secretarul comunei Bărăşti împreună cu d-nul Tudosie Dumitru –viceprimar  
se vor îngriji de pregătirea materialelor de şedinţă şi asigurarea condiţiilor necesare bunei desfăşurări a 
acesteia. 
               Articolul 3 – Prevederile prezentei Dispoziţii se vor comunica : 
      - Instituţiei Prefectului. Judeţul Olt. 
      - D – nului Tudosie  Dumitru   - viceprimar 
      - Se va face publică prin afişare la sediul primăriei şi pe pagina de internet. 
 
          PRIMAR                                                             CONTRASEMNEAZA 
    V.GEALAPU                                                         SECRETAR GENERAL 
                                                                                                           N.M.VEȚEANU 
 
 
 
 
 
 

COMUNA BĂRĂSRI JUDETUL OLT 
NR 75  din 27.04.2020 


